
SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA N°492/2011-SCCG, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2011/493503-PG, datado de 29 
de novembro do corrente ano.
R E S O L V E :
Cancelar, a PORTARIA Nº452/2011-SCCG, de 18 de novembro 
de 2011, publicada no DOE nº 32.040, de 22 de novembro de 
2011, que concedeu diárias aos servidores abaixo discriminados:
Nome Cargo
Ellen do Socorro Guedes Alves Assessor Técnico
Lucilene Bastos Farinha Silva Assessor Especial II
Luis Otavio Pires da Penha Assistente Operacional II
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de dezembro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°493/2011-SCCG, DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Mario Alberto Lameira
Cargo : Coordenador
N° de Diárias: 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinópolis
Objetivo : A Serviço do Governo do Estado
Período : 07 a 09/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316789

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de Telefonia 
Fixa da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme condições estabelecidas 
no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA 3429/11-DP/GAB DE 07 DE DEZEMBRO DE 
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316796
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos IV, VIII e XVIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria nº 737/2009 – DPG de 27 de novembro 
de 2009 e publicada no Diário Oficial nº 31555 de 30/11/2009.
Considerando o princípio administrativo da continuidade do 
serviço público e da inafastabilidade do Poder Judiciário.
Considerando a necessidade de garantir acesso a Justiça aos 
legalmente necessitados nas áreas Cíveis que engloba Família, 
Consumidor, Fazenda Pública e outras; e de Infância e Juventude.
RESOLVE:
Art. 1º Comunicar aos interessados a escala do plantão cível 
referente ao mês de Dezembro de 2011 deste Órgão:

DATA HORÁRIO NÚCLEO DEFENSOR PÚBLICO TELEFONE
02, 03 e 
04/12/2011

14 às 17 hs
08 às 14 hs Jurunas

Dr. Luiz Heleno Santos do Vale (091)8154-5300

05, 06, 07 e 
08/12/2011

14 às 17 hs
08 às 14 hs

Dr.ª Silvia Gomes Noronha (091)8154-5300

09, 10 e 
11/12/2011

14 às 17 hs
08 às 14 hs Coord. Cível

Dr. Anderson da Silva Pereira (091)8154-5300

12, 13,14 e 
15/12/2011

14 às 17 hs Dr.ª Lea Cristina B. de S. de V. Serra (091)8154-5300

16, 17 e 
18/12/2011

14 às 17 hs
08 às 14 hs

Dr. Luiz Antônio Nascimento Ramos (091)8154-5300

19, 20, 21 e 
22/12/2011

14 às 17 hs
08 às 14 hs

Dr.ª Marilena Carmona dos Santos 
Silva

(091)8154-5300

23, 24 e 
25/12/2011

08 às 14 hs Dr.ª Mercês de Jesus Maués Cardoso (091)8154-5300

26, 27, 28 e 
29/12/2011

08 às 14 hs Dr.ª Norma Maria dos Santos Borges (091)8154-5300

30, 31/12/2011 e 
01/01/2012

08 às 14 hs Dr.ª Tânia do Socorro Bandeira (091)8154-5300

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 3427/11 DP-G BELÉM, 06/12/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317007

Autorizar o afastamento por 08(oito) dias ao Defensor Público 
ANDERSON DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 55588707, 
relativo às férias do período aquisitivo 2009/2010, interrompida 
pela Portaria nº 232/11, a ser gozada de 08/02/2012 a 
15/02/2012.

PORTARIA Nº.3378/11-DP- G BELÉM, 02/12/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317014

Transferir o período de férias do Defensor Público BRUNO 
BRAGA CAVALCANTE, matrícula nº. 57176475, transferido 
pela Portaria nº 2963/11-DP-G, em razão de superior interesse 
público, referente o período aquisitivo 2010/2011, para ser 
gozado em 09/01/12 a 07/02/12.

PORTARIA Nº. 3382/11 DP-G BELÉM, 06/12/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317024

Conceder conforme Laudo Médico nº. 20104, Licença Saúde a 
Defensora Publica LUCIANA SOUZA DOS ANJOS, matrícula nº. 
57234663, no período de 28/11/11 a 02/12/11, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 3424/11-DP- G BELÉM, 05/12/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317031

Autorizar Interrupção de férias do Defensor Público MARCOS 
ANTONIO BARROSO CERQUEIRA, matrícula nº. 5234719, 
a contar de 28 de novembro de 2011, concedido pela Portaria 
nº 2963/11 de 01/11/11, referente ao período aquisitivo de 
2008/2009, em razão de superior interesse público, ficando o 
período restante para ser gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 3379/11 DP-G BELÉM, 02/01/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317036

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, matrícula nº 55588725, 
referente ao triênio 2007/2010, para ser gozada no período 
09/01/2012 a 07/02/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317051

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 309916
PORTARIA: 3016/11

Objetivo: a serviço da Diretoria Administrativa
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194024/Anselmo Carlos Nogueira Monteiro (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/11/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317065

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 314428
PORTARIA: 3096/11

Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOcajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845951/Liane Benchimol de Matos (Defensor Público) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317186

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/10/2011
Valor: 15.830,88
Vigência: 06/10/2011 a 05/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação do prazo de vigencia prorrogando por 
12 (doze) meses e de valor pela aplicação do IPC-A de 6,74% 
para correção.
Contrato: 20
Exercício: 2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03422127861170000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Deolinda Nunes Faria Amador
Endereço: R Osvaldo Cruz, Bairro: Campina, 73
CEP. 66017-090 - Belém/PA
Telefone: 9132012730 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317205

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 13/10/2011
Valor: 4.896,48
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação do prazo por mais 12 (doze) meses e 
de valor pela aplicação do indice de 6,74% do IPC-A
Contrato: 22
Exercício: 2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Rubina Wercelens da Silva
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 287
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9132012730 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317154

PORTARIA Nº 1060/2011-DG/SEGUP, PUBLICADA NO 

DOE Nº 32.051 DE 07/12/2011.
Onde se lê: FRANCICO MARTINS MAIA.
Leia-se: FRANCISCO MARTINS MAIA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317223

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 16/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias, 
para conclusão da obra de Reforma e Adaptação da Seccional 
Urbana da Marambaia, a contar 19/11/2011 à 16/02/2012. 
Contrato: 29
Exercício: 2011
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA 
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002 Fax: 9132766002 


